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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность исследования: Великобритания, имея глобальные интересы и обязательства, традиционно входит в число тех государств, которые принимают участие в разработке ключевых международных решений, влияющих на направленность развития мировых процессов. Сегодня Великобритания – одна из крупнейших государств Европы, ядерная держава, участник «Группы семи», «Группы двадцати». Как постоянный член Совета Безопасности ООН, она имеет право вето и важный голос в поддержку Всеобщей декларации прав человека ООН. Британский монарх является главой Содружества Наций, организации, в состав которой входит 56 государств. Будучи ведущим членом НАТО после США и командующим Объединенными экспедиционными силами НАТО со значительным передовым развертыванием сил на «Крайнем Севере».
Бывший министр обороны Гэвин Уильямсон сказал: «Великобритания является глобальной державой с поистине глобальными интересами. Страна с пятой по величине экономикой на планете. Страна с пятым по величине оборонным бюджетом в мире и вторым по величине экспортером обороны. И поскольку новая Глобальная Большая Игра будет проходить на глобальном игровом поле, мы должны быть готовы конкурировать за наши интересы и наши ценности далеко-далеко от дома»[footnoteRef:1]. [1: Defence in Global Britain // GOV.UK. URL: https://www.gov.uk/government/speeches/defence-in-global-britain (дата обращения 17.05.2024).]

[bookmark: _Hlk166854172]Правительство Великобритании сформировало новую внешнеполитическую и оборонную концепцию для достижения глобальных целей государства как морской державы и восстановления международного авторитета. Центральным элементом этих усилий является опубликованная 16 марта 2021 года внешнеполитическая и оборонная стратегия «Глобальная Британия в эпоху конкуренции: Комплексный обзор безопасности, обороны, развития и внешней политики».
Идея «Глобальной Британии» сопряжена с достижением глобальных целей государства как морской державы и восстановлением международного авторитета за пределами Европы, особенно в Индо-Тихоокеанском регионе (ИТР). Главная стратегическая задача правительства в ИТР - сохранение значимой роли в региональной политике и торговле, а также расширение военно-морского присутствия, проявляя при этом интерес к региональным организациям и партнерствам. Актуальность выбранного направления связана с тем, что географические регионы Индийского и Тихого океанов и происходящие там события уже начинают влиять на формирование нового мирового порядка и «открытых обществ» в «конкурентную эпоху». К тому же Индо-Тихоокеанский регион является источником общих для многих стран транснациональных и глобальных угроз, которые нельзя разрешить без общего сотрудничества. Регион быстро становится центром современных геополитических процессов и пересечением интересов Китая с Индией, США, Австралией и Японией.
[bookmark: _Hlk166854391]Так, «Глобальная Британия» провозглашает значимость роста присутствия в ИТР, с учетом экономических и политических перспектив, которые дает этот регион для Великобритании, что поможет укрепить стратегическое положение страны как в регионе, так и в мире.
В рамках новой стратегии, Лондон намерен укрепить военные и торговые позиции на пространстве Индийского и Тихого океанов. В качестве первого крупного примера можно назвать открытие новой военно-морской базы Великобритании в Бахрейне в 2018 году, поддержание военного форпоста в Брунее и доступа к военно-морскому вспомогательному объекту в Сингапуре. Созданы ударные группы военных кораблей с базированием в районе Индийского и Тихого океанов. В области морской безопасности ИТР отмечаются меры по борьбе с терроризмом, пиратством и защите подводных коммуникаций в Индийском океане. Важным стало присоединение к Всеобъемлющему и прогрессивному соглашению о Транстихоокеанском партнерстве и подача заявки на присоединение к региональному форуму АСЕАН.
На Индо-Тихоокеанский регион уже приходится более одной шестой всей мировой торговли Великобритании, и за последние несколько лет Великобритания подписала новые торговые соглашения с Австралией, Японией, Новой Зеландией, Сингапуром и Вьетнамом и начала расширение торгового партнерства с Индией в качестве предшественника официального торгового соглашения. К тому же Великобритания активно сотрудничает с Австралией и Японией в военно-технической сфере. Проводятся совместные учения в рамках оборонного соглашения пяти держав. Новый оборонный пакт Великобритании с США и Австралией – AUKUS – стал поворотным и ключевым моментом в стратегическом взаимодействии Запада с Китаем в ИТР.
У Великобритании также есть исторические связи, которые она намерена развивать – с Сингапуром и Малайзией через Соглашения об обороне пяти держав, оборонный пакт, который также включает Австралию и Новую Зеландию, и через Содружество Наций с Брунеем, Малайзией и Сингапуром в качестве членов.
Великобритания сталкивается со множеством проблем при продвижении своей стратегии в ИТР и оказании своего влияния на региональную расстановку сил. США, с которыми страна имеет «особые отношения», имеет свои интересы и прочные позиции в регионе, что может стать препятствием при углублении собственного участия государства в ИТР. Важность установления конструктивных двусторонних отношений с Индией, Японией, Австралией и региональными организациями также сталкивается с определенными напряженностями, учитывая колониальное прошлое страны и расхождения по многим целям. Вынужденное, таким образом, проведение гибкой политики в регионе имеет массу сложностей, которые только предстоит выявить, поскольку и в отечественной, и в зарубежной научной литературе мало рассмотрен данный аспект.
В связи с этим представляется особенно актуальным обратиться к обозначенной проблеме, в том числе для того, чтобы определить сценарии и возможности дальнейшего применения концепции «Глобальной Британии» в Индо-Тихоокеанском регионе.
Степень научной разработанности проблемы. При изучении проблемы политики Великобритании в Индо-Тихоокеанском регионе, проводимой в рамках концепции «Глобальная Британия», были использованы работы на русском и английском языке.
Первая группа включает работы по проблеме определения «Глобальной Британии» как внешнеполитической концепции и выделении ее основных целей. Здесь следует выделить монографию К.А. Годованюк ««Глобальная Британия» в преддверии брекзита», в которой представлен анализ внешней политики Великобритании и ее теоретических аспектов с 2016 по 2020 г.[footnoteRef:2] Особое внимание уделено теоретическим аспектам новой внешнеполитической концепции «Глобальной Британии», её различным интерпретациям органами власти, лицами, принимающими решения, а также академическим сообществом. В монографии исследуются изменения внешнеполитических подходов к различным регионам мира и пространствам мировой политики, даны оценки взаимоотношений с Россией и Китаем в настоящем и будущем. Отдельное внимание уделено отношениям с странами ИТР и стратегическим дилеммам внешней политики Великобритании в условиях кризиса современной системы международных отношений на фоне пандемии COVID-19. [2: Годованюк К.А. «Глобальная Британия» в преддверии брекзита: монография / К.А. Годованюк. – М.: Ин-т Европы РАН, 2020. – 160 с.]

Среди работ британской внешней политике посвящен также раздел коллективной монографии «Британия-2022: смена премьеров, смена монарха» 2023 г.[footnoteRef:3], которая рассматривает в комплексы внутреннюю и внешнюю политику Великобритании, отдельно уделяя внимание отличиям в ней во время разных кабинетов премьер-министров. [3: Британия-2022: смена премьеров, смена монарха: [монография] / Е.В. Ананьева и [и др.]. – М.: Ин-т Европы РАН, 2023. – 194 с.]

Вторая группа содержит общие работы, посвященные внешней политике Великобритании и стратегии «Глобальная Британия». Отдельный пласт представляют труды К. А. Годованюк, в которых она дает анализ аспектов политики «Глобальная Британия», в том числе в направлении Индо-Тихоокеанского региона. Также рассмотрены работы Толстухиной А.[footnoteRef:4] и Хахалкиной Е.В.[footnoteRef:5], в которых авторы также рассматривают особенности политики «Глобальной Британии». [4: Толстухина А. Быть ли Британии снова глобальной? // Международная жизнь. URL: https://interaffairs.ru/news/show/17260 (дата обращения 22.10.2023).] [5: Хахалкина Е.В. «Глобальная Британия»: от идеи к воплощению // Современная Европа. – 2021. №1. – С. 21-32.]

Третья группа включает труды по отдельным аспектам – роли СМИ и «мягкой силы» во внешней политике Великобритании, различным факторам, влияющим на внешнюю политику, а также отдельным ее направлениям.
Стоит выделить работу Е. Харитоновой «Мягкая сила» Великобритании: сравнительный анализ механизмов, инструментов и практик»[footnoteRef:6]. Особое внимание автор уделяет анализу теоретических аспектов проблематики. В книге собран, систематизирован и обобщен массив информации из различных источников — от документов Парламента и программных документов ключевых британских партий до материалов СМИ, опросов общественного мнения и рейтингов «мягкой силы». Е.М. Харитонова отмечает растущую роль инструментов «мягкой силы» на фоне происходящей в настоящий момент глобальной трансформации самых основ современного мирового порядка. В этих

[…]


Роль международных институтов
НАТО – 1; 2; 1
ЕС – 0; 2; 0
ООН – 6; 6; 9
Содружество Наций – 1; 1; 2
АСЕАН – 7; 1; 1
Другие – 0; 0;
- Статус партнера по диалогу АСЕАН;
- Центральная роль АСЕАН в регионе и существенный вклад, который она внесла в обеспечение мира, процветания и безопасности;
- Жизненно важные отношения, выстраиваемые поколениями, закрепленные в таких институтах, как НАТО и G7, являются нашим величайшим источником силы и краеугольным камнем британской демократии и дипломатии;
- Мы в полной мере воспользуемся полномочиями, которые мы обрели, покинув ЕС;
- Великобритания хочет приветствовать Бразилию, Индию, Японию и Германию в качестве постоянных членов Совета Безопасности ООН наряду с постоянным представительством Африки;
- Мы все заявляем в Уставе ООН, что верим в суверенитет и территориальную целостность;
- Заключение Глобального цифрового договора ООН позволит человечеству сделать еще больше;
- Мы также должны помочь нашим партнерам по Содружеству;
- Взаимодействию с гораздо более широким кругом стран Содружества, Африканского союза, Латинской Америки, АСЕАН и других стран.

Упоминание других стран
США – 2; 4; 1
Китай – 5; 3; 0
Индия – 2; 3; 2
Япония – 3; 2; 1
Канада – 0; 1; 0
Австралия – 2; 1; 0
Новая Зеландия –1; 0; 0
- Китай является крупным глобальным игроком и движущей силой экономического роста;
- Китай отступает от глобальных правил и норм, когда он присоединяется к агрессивным странам;
- Всеобъемлющее стратегическое партнерство с Индией;
- Заключить соглашение о свободной торговле с Индией.;
- Поддержка потенциала Австралии в области обороны и безопасности, и это укрепит региональный мир и стабильность;
- Почти 70% стран сейчас торгуют с Китаем больше, чем с США.

[bookmark: _Toc166853758]Приложение № 2. Ивент-анализ политики Великобритании в Индо-Тихоокеанском регионе 2017-2023 гг.

Военная сфера
Политическая сфера
Экономическая/торговая сфера

2017 г.
· Великобритания и Австралия подписали Договор о сотрудничестве в области обороны и безопасности;
· Совместная декларация Японии и Соединенного Королевства о сотрудничестве в области безопасности;
· Оборонное партнерство Индии и Великобритании
· Совместная декларация Японии и Великобритании о сотрудничестве в области процветания

2018 г.
· Открытие постоянного пункта базирования ВМС в Бахрейне и Омане;
· Десантно-вертолетный корабль Королевских ВМС HMS Albion впервые прошел вблизи спорных Парасельских островов;
· Подписан оборонный меморандум с Сингапуром;
· Размещение Королевского военно-морского флота в Восточной Азии для обеспечения соблюдения санкций ООН в отношении Северной Кореи
· Совместное заявление Великобритании и Индии: общие ценности, глобальный потенциал

2019 г.
· Проведение совместно с США военно-морских учений в Южно-Китайском море
· Открытие представительство Великобритании при АСЕАН;
· Запуск Сингапурско-британского «Партнерства во имя будущего»
· Подписано соглашение о свободной торговле с Южной Кореей

2020 г.

· В структуре внешнеполитического ведомства создан пост Генерального директора по ИТР;
· Открытие новой постоянной дипломатической миссии при АСЕАН в Джакарте
· Подписано Соглашение о свободной торговле с Вьетнамом и Сингапуром;
· Подписано Соглашение о всеобъемлющем экономическом партнерстве с Японией

2021 г.
· Развертывание 21-ой авианосной ударной группы в Индийском и Тихом океанах;
· Проведение учений с ВМС других стран Индо-Тихоокеанского региона, включая Индонезию, Японию, Вьетнам и Австралию и др.;
· Отправка двух патрульных кораблей HMS Spey и HMS Tamar в южную часть Тихого океана на пятилетний срок;
· Подписание трехстороннего пакта безопасности AUKUS;
· Великобритания становится партнером по диалогу АСЕАН;
· Меморандум о партнерстве в области миграции и мобильности между Индией и Соединенным Королевством;
· Дорожная карта будущих отношений Индии и Великобритании на период до 2030 года
· Подписано Соглашение о свободной торговле с Австралией;
· Опубликована Совместная декларация Великобритании и АСЕАН о будущем экономическом сотрудничестве;
· Создание Совместного экономического и торгового комитета с Индонезией

2022 г.
· Проведение двусторонних и многосторонних учений, например участие в учениях Pitch Black;
· Великобритания, Италия и Япония объявили о Глобальной программе боевой авиации (GCAP)
· Создание альянса «Партнерство в синем Тихом океане» с участием Великобритании;
· Опубликована Дорожная карта партнерства Великобритании и Индонезии на 2022-2024 гг;
· Стратегический диалог между Великобританией и Малайзией
· Подписано Соглашение о свободной торговле с Новой Зеландией;
· Подписано Соглашение о цифровой экономике с Сингапуром

2023 г.
· Развертывание прибрежной группы реагирования в Омане;
· Участие в учениях Sama Sama;
· Участие в учениях Talisman Sabre 2023;
· Проведение двусторонних учений с Японией, Южной Кореей, Австралией
· Подписано Соглашение о взаимном доступе с Японией
· Подана заявка на членство Великобритании в Региональном форуме АСЕАН;
· Великобритания присоединилась к проекту «Сеть голубых точек»; состоялся первый индийско-британский диалог 2 + 2 по иностранным делам и обороне
· Подписано Хиросимское соглашение о глобальном стратегическом партнерстве с Японией
· Подписание соглашения о присоединении к СРТРР;
· Подписано Соглашение о свободной торговле с Малайзией;
· Подписаны Соглашения о данных и технологиях для стимулирования торговли и безопасности с Сингапуром
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