ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся

2 курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ

ЛЕДОВСКОЙ Анастасии Алексеевны

по направлению 41.04.05 Международные отношения

на тему: «КОНЦЕПЦИЯ «ГЛОБАЛЬНАЯ БРИТАНИЯ» В ИНДО-

ТИХООКЕАНСКОМ РЕГИОНЕ: ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D (3.5)

• удовлетворительно, E (3.0)

• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

• отлично, A (5.0)

ВКР написана на актуальную тему.

В ИТР разворачивается Большая

игра. Великобритания,

позиционируя себя в качестве

глобальной державы, имеет

интересы в ИТР и готовность

защищать эти интересы «далеко от

дома».

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

• отлично, A (5.0)

1. Автор впервые в научном

дискурсе выявил внутренние и

внешнеполитические факторы индо-

тихоокеанской политики

Великобритании;

2. с использованием метода

контент-анализа были определены

особенности данной политики и ее

приоритетные направления;

3. выявлены особенности и

приоритетные направления внешней

политики Великобритании в ИТР и

выявлены ключевые проблемы

сотрудничества страны с

государствами региона

4. предоставлены сценарии

будущего развития политики

Великобритании в ИТР начиная с

текущего 2024 г.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

• отлично, A (5.0)
Цель полностью раскрывается в

задачах ВКР

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

• отлично, A (5.0)

Автор верно классифицировал

источники, разбив их на группы.

Большой круг источников позволил

сделать предмет исследования более

объективным. Важно, что все

источники были подвергнуты

анализу, что подтверждают

приложения к работе.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

• отлично, A (5.0)

Изученная литература на русском и

английском языках говорит о

полном и глубоком знании темы

ВКР.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

• отлично, A (5.0)

Методы полностью отвечают

задачам и цели исследования. Особо

хочется отметить, что с помощью

контент-анализа автор

проанализировал более 30

выступлений первых лиц

Великобритании, что позволило

сделать объективные и глубокие

выводы.

При помощи метода ивент-анализа

были рассмотрена деятельность

Великобритании в ИТР в период

2016-2023 гг. по трем направлениям:

оборона, политика и торговля, что

позволило выявить приоритетные

связи и интересы Великобритании в

регионе.

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

• отлично, A (5.0)

ВКР полностью соответствует цели

и задачам исследования. Выводы

соответствуют задачам ВКР, верны

и объективны.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

• отлично, A (5.0) Не вызывает нареканий.

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

• отлично, A (5.0)

За время обучения в магистратуре

Ледовская А. проявила следующие

качества: самостоятельность,

склонность к аналитической работе.

Средняя оценка: • отлично, A (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Выпускная квалификационная работа ЛЕДОВСКОЙ

Анастасии Алексеевны «ГЛОБАЛЬНАЯ БРИТАНИЯ» В ИНДО-ТИХООКЕАНСКОМ РЕГИОНЕ:

ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ» является самостоятельным и законченным исследованием,

соответствует всем требованиям и заслуживает самой высокой оценки. Прошу отметить работу

«особо».

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): • отлично, A (5.0)

Дата 31 мая 2024

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор,

профессор кафедры мировой политики СПбГУ

Зеленева И.В.